
1  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAPPANO 
Scuola Infanzia 

Scuola Primaria “Sandro Pertini” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “Giovanni Falcone” 

 
Via Tibaldi, 70  - 10079 Mappano (TO) 

Codice meccanografico: TOIC860003 - Codice Fiscale: 92028850011 

Web: http//: www.icmappano.edu.it 

P.E.O - toic860003@istruzione.it P.E.C.- toic860003@pec.istruzione.it 

Tel. 0112222144 

 

Mappano, data del protocollo  
 

Al sito WEB 

All’Albo nline 

Amministrazione Trasparente 
 

PERCORSI EDUCATIVI E FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, 
L’INCLUSIONE E LA SOCIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI NEGLI 

ANNI SCOLASTICI 2023-2024 E 2024-2025 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI 
PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027 – 

FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS (FSE+) 
 

Progetto: Estate Insieme - CUP I94D24000690007 
 

OGGETTO: RIDETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER ESPERTI, TUTOR E 
FIGURE AGGIUNTIVE NELL’AMBITO DEL PON “SCUOLA E COMPETENZE” PN 2021-2027 SCUOLA 
PRIMARIA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del 

lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

http://www.icmappano.edu.it/
mailto:toic860003@istruzione.it
mailto:toic860003@pec.istruzione.it




2  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAPPANO 
Scuola Infanzia 

Scuola Primaria “Sandro Pertini” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “Giovanni Falcone” 

 
Via Tibaldi, 70  - 10079 Mappano (TO) 

Codice meccanografico: TOIC860003 - Codice Fiscale: 92028850011 

Web: http//: www.icmappano.edu.it 

P.E.O - toic860003@istruzione.it P.E.C.- toic860003@pec.istruzione.it 

Tel. 0112222144 

 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO l’avviso pubblico n. 59369 del 19/04/2024 FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 
2024-2025; 

 
VISTA la candidatura presentata da codesta istituzione scolastica in data 08/05/2024, prot. 65425, nella quale si 
intendono realizzare attività sportive ad ampliamento del piano estate 2024, già predisposto con i fondi PNRR 3.1, e 
attività di potenziamento di italiano e matematica, da svolgersi durante l’a.s. 2024/2025 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 

2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli investimenti 

pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) 

dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024 ; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto 

«Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo 

sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività 

di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante 

«Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del 

precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 17 del 11/12/2023; 

VISTA la nostra determina di avvio procedura di selezione per esperti, tutor e figure aggiuntive nell’ambito del PON “scuola e 
competenze” pn 2021-2027prot. n. 2175 del 15/06/2024 

http://www.icmappano.edu.it/
mailto:toic860003@istruzione.it
mailto:toic860003@pec.istruzione.it


3  

-  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAPPANO 
Scuola Infanzia 

Scuola Primaria “Sandro Pertini” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “Giovanni Falcone” 

 
Via Tibaldi, 70  - 10079 Mappano (TO) 

Codice meccanografico: TOIC860003 - Codice Fiscale: 92028850011 

Web: http//: www.icmappano.edu.it 

P.E.O - toic860003@istruzione.it P.E.C.- toic860003@pec.istruzione.it 

Tel. 0112222144 

VISTO che nell’avviso pubblico n. 59369 del 19/04/2024 FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 2024-2025  
è specificato che l’esperto eroga la formazione per le ore di didattica e formazione previste dal modulo (60 ore) 

VISTO che per mero errore materiale nella suddetta determina erano indicati n. 2 esperti e n. 2 tutore per i moduli di 60 ore 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi per i seguenti corsi 

durante l’a.s. 2024/25: 

- corso di lingua madre (italiano) 60 ore 

- coso di lingua madre (italiano) 30 ore 

- corso di matematica, scienze e tecnologie  60 ore 

- corso di matematica, scienze e tecnologie  30 ore 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che 

non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 

impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno, in quest’ultimo caso in assenza di soggetti esterni privati anche a enti/scuole 

di lingua/aziende di formazione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di 

Lavoro Autonomo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 
della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Veronica Di Mauro, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

http://www.icmappano.edu.it/
mailto:toic860003@istruzione.it
mailto:toic860003@pec.istruzione.it


4  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAPPANO 
Scuola Infanzia 

Scuola Primaria “Sandro Pertini” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “Giovanni Falcone” 

 
Via Tibaldi, 70  - 10079 Mappano (TO) 

Codice meccanografico: TOIC860003 - Codice Fiscale: 92028850011 

Web: http//: www.icmappano.edu.it 

P.E.O - toic860003@istruzione.it P.E.C.- toic860003@pec.istruzione.it 

Tel. 0112222144 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di  
conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Veronica Di Mauro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 05/10/2023 

VISTA la ricognizione effettuata dall’Istituto di manifestazione di interesse per l’adesione degli alunni; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 – Di avviare la procedura di selezione tramite avviso pubblico, delle figure professionali necessarie all’attuazione delle 
attività del Progetto ESTATE INSIEME – PROGETTO FSE+ AVVISO 59369 del 19/04/2024 CUP I94D24000690007 

 
Interventi da realizzare durante l’a.s. 2024/25 per gli alunni della scuola primaria: 

- corso di lingua madre – ABC… - (italiano) 60 ore - n. 1 esperto, n. 1 tutor, n. 1 figura aggiuntiva 

- coso di lingua madre – ABC…Z - (italiano) 30 ore - n. 1 esperto, n. 1 tutor 

- corso di matematica, scienze e tecnologie – 123… - 60 ore - n. 1 esperto, n. 1 tutor, n. 1 figura aggiuntiva 

- corso di matematica, scienze e tecnologie – 123…4 - 30 ore - n. 1 esperto, n. 1 tutor 

Il compenso orario previsto per l’esperto è di euro 70,00 lordo stato. 

Il compenso orario previsto per il tutor è di euro 30,00 lordo stato. 

Il compenso orario previsto per la figura aggiuntiva è di euro 30,00 lordo stato. 

Art. 3 – di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

Art. 4 – Il compenso per il personale incaricato è quello indicato UCS lordo Stato dalla piattaforma digitale; 

http://www.icmappano.edu.it/
mailto:toic860003@istruzione.it
mailto:toic860003@pec.istruzione.it


5  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAPPANO 
Scuola Infanzia 

Scuola Primaria “Sandro Pertini” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “Giovanni Falcone” 

 
Via Tibaldi, 70  - 10079 Mappano (TO) 

Codice meccanografico: TOIC860003 - Codice Fiscale: 92028850011 

Web: http//: www.icmappano.edu.it 

P.E.O - toic860003@istruzione.it P.E.C.- toic860003@pec.istruzione.it 

Tel. 0112222144 

 

Art. 5– La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, appositamente 

nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, secondo la griglia parte integrante degli avvisi; 

Art. 6– L’avviso di selezione sarà pubblicato nel sito web, sez. amministrazione Trasparente –sottosezione Bandi di gara e 

contratti dell’Istituto; 

Art.7 - I requisiti richiesti, le modalità di presentazione delle domande, i termini di scadenza e gli importi saranno indicati 

nell’avviso di selezione. 

Art.8 - L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico, a seguito del verbale della 

Commissione di valutazione. Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda valida. 

Art.9 - Il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Veronica Di Mauro è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 

36/2023 

Art.10 - L’Amministrazione ha facoltà di non dar luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarli in qualsiasi momento, 

dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Veronica Di Mauro 

F.to digitalmente 

http://www.icmappano.edu.it/
mailto:toic860003@istruzione.it
mailto:toic860003@pec.istruzione.it

		2024-09-13T12:17:52+0200
	Veronica Di Mauro




